
 

 1

 

 

Comune di Ariano Irpino 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 91 del 29/04/2025 

 
 
OGGETTO:  Istituzione temporanea della gratuità della sosta nel terzo livello del Parcheggio 

"Silos" Calvario. 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Aprile alle ore 17:15, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
in modalità mista, sotto la presidenza del Sindaco Enrico Franza la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale dott. Donato 
Morano. 
Intervengono i Signori: 
 

N. Funzione Nominativo P PR A 
1 Sindaco FRANZA ENRICO X   
2 Vice Sindaco VALLONE GRAZIA X   
3 Assessore MOLINARIO PASQUALINO X   
4 Assessore RICCIO MARCO X   
5 Assessore PERITO ANGELA  X  
6 Assessore LA BRACA TONI  X  

 
 
 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento : 
 
 



 

 2

 
OGGETTO:  Istituzione temporanea della gratuità della sosta nel terzo livello del Parcheggio 

"Silos" Calvario. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco, 
 
Premesso che: 
 
- il Comune di Ariano Irpino ha avviato un progetto di “Lavori di riqualificazione, 
rifunzionalizzazione e valorizzazione del centro storico, con interventi di rigenerazione fisica e 
sociale del sistema delle piazze", fondi PNRR- finanziato dall’Unione Europea - NEXT 
GENERATION EU”; 
- attualmente, i lavori interessano l’area di  piazza Garibaldi e, in particolare, l'intersezione tra via 
Castello, via Calvario e Vico Guardia, comportando disagi significativi per gli utenti e i commercianti 
della zona, a causa della  temporanea riduzione della disponibilità di parcheggio, con conseguente 
minore accessibilità al centro storico e  impatto negativo sulle attività economiche. 

Considerato che risulta necessario promuovere una collaborazione sinergica tra le istituzioni e i 
commercianti locali e quindi, adottare misure concrete,  al fine di sostenere la vitalità economica e 
sociale del centro cittadino durante l’esecuzione dei lavori. 

Rilevato che: 

- una misura efficace in tal senso può consistere nella concessione della gratuità del terzo piano del 
parcheggio multipiano “Silos Calvario”, quale incentivo concreto a favore dell’afflusso di utenza nel 
centro storico durante il periodo di cantiere; 
- le deliberazioni di Giunta comunale n. 322 del 25/08/2006, n. 32 del 30/01/2009 e n. 159 
dell’08/07/2021 hanno istituito stalli a pagamento nell’area urbana, fissando le relative tariffe orarie 
e abbonamenti, successivamente aggiornate con deliberazione n. 15 dell’11/01/2024; 
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. f), del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada), spetta 
alla Giunta Comunale la determinazione del numero, della localizzazione e delle tariffe degli stalli di 
sosta a pagamento. 

Dato atto che: 

- un’analisi preliminare non ha evidenziato criticità sotto il profilo della sostenibilità economica della 
misura proposta, ritenendosi l’eventuale perdita di entrate compatibile con il mantenimento degli 
equilibri di bilancio, e che, quindi, la presente manovra, alla luce del bilanciamento di interessi ut 
supra menzionati, appare sostenibile economicamente; 
- il pagamento della sosta, come previsto dalla normativa vigente e secondo la giurisprudenza della 
Corte Costituzionale (sentenza n. 66/2005), costituisce corrispettivo per l’uso del servizio e non 
rientra tra le prestazioni patrimoniali imposte ai sensi dell’art. 23 della Costituzione. 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno sospendere, quale atto di indirizzo, le disposizioni del piano della sosta 
adottato con le deliberazioni di Giunta Comunale n. 322/2006, n. 32/2009, n. 159/2021 e n. 15/2024, 
limitatamente alla disciplina della sosta a pagamento presso il terzo piano del parcheggio “Silos Calvario”, 



 

 3

prevedendone pertanto la gratuità dei parcheggi , al fine di incentivare la frequentazione del centro 
storico durante i lavori di riqualificazione, esclusivamente fino al termine dei lavori nell’area 
considerata. 

Visti: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n°5 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n°6 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 31.03.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione 2025-2027; 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico degli Enti Locali; 
- Lo Statuto Comunale. 
 
Visto  il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, da parte dell’Area Tecnica, Vigilanza, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto che la decisione dell’Amministrazione di riservare il terzo piano del parcheggio SILOS 
alla sosta gratuita rientra nella discrezionalità che la normativa (D.lgs. n. 285/92) attribuisce ai 
Comuni. Questi, infatti, devono sempre bilanciare gli interessi in gioco, equilibrando la sosta gratuita 
con quella a pagamento. Nello specifico si intende incentivare il commercio, in particolare gli 
operatori del centro storico che hanno subito un danno economico dai lavori in corso, consentendo la 
sosta gratuita. Tale iniziativa comporterà una riduzione degli incassi della sosta stimata, per il periodo 
ipotizzato,  e relativamente al solo terzo piano, in circa € 8.000,00. La riduzione delle entrate sarà 
compensata da una uguale variazione di bilancio comprendente l'inserimento di una pari quota nella 
parte dell'avanzo di amministrazione libero. A seguito della verifica della definizione puntuale della 
minore entrata conseguita si provvederà ad effettuare detta variazione di bilancio. In tal senso è reso 
il parere contabile dell’Area Finanziaria, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamate e riportate: 
 
1. Di sospendere, quale atto di indirizzo, le disposizioni del piano della sosta adottato con le deliberazioni 
di Giunta Comunale n. 322/2006, n. 32/2009, n. 159/2021 e n. 15/2024, limitatamente alla disciplina della 
sosta a pagamento presso il parcheggio “Silos Calvario”, prevedendone la gratuità della sosta sul terzo 
livello, fino alla conclusione dei lavori della zona interessata da cronoprogramma, stimata al 30 marzo 
2026,  al fine di incentivare la frequentazione del centro storico durante i lavori di riqualificazione; 
 
2. Di prendere atto che l’impatto economico di tale misura è stimato come contenuto e compatibile 
con gli equilibri di bilancio dell’Ente, risultando pertanto sostenibile e sarà costantemente monitorata 
al fine di valutare eventuali misure integrative; 
  
3. Di delegare gli uffici competenti a predisporre la segnaletica necessaria e comunicare 



 

 4

adeguatamente la concessione del parcheggio gratuito con tutte le modalità di informazione ritenute 
idonee, al fine di garantire la massima diffusione della misura. 
 
Inoltre, successivamente, 
 
Con votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
   
 
 



 

 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Generale 
Enrico Franza dott. Donato Morano 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


